

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE YUCATÁN

Asunto: Se requiere mayor información.

Solicitud: 310572324000397

Mérida, Yucatán, a 29 de octubre de 2024.

Téngase por presentada la solicitud de información pública marcada con el número de folio **310572324000397**, de fecha veinticuatro de octubre de dos mil veinticuatro, misma que fue realizada por el ciudadano mediante correo electrónico. Al respecto se le hace de su conocimiento lo siguiente:

ANTECEDENTES

I.- Con fecha veinticuatro de octubre de dos mil veinticuatro se tuvo por presentada la solicitud de información pública **310572324000397** realizada por el ciudadano.

II.- En la referida solicitud, se requirió la siguiente información:

"Conforme al presente escrito, identificándome como Roger Israel Chim Pech, ciudadano mexicano con mayoría de edad y señalando el correo chimroger77@gmail.com y el domicilio, Calle 7 por 2 y 4 S/N de la localidad de Ticopo perteneciente al municipio de Acanceh, para oír y recibir notificaciones, y haciendo uso de los términos establecidos en los artículos 7 y 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, el artículo 122 y los Capítulos II, III, IV y V del Título Quinto de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; con debido el debido respeto comparezco ante este organismo a efecto de ejercer mi derecho de acceso a la información pública que se comprende en sus archivos o bases de datos informáticos, por lo que solicito de manera atenta la respuesta a la siguiente pregunta: ¿Cuántas personas pertenecientes a localidades maya hablantes están registradas en el Sector Salud? De igual manera solicito que se haga la respuesta a esta solicitud, y se me haga llegar a través del correo electrónico citado anteriormente y se me haga llegar la respuesta en lengua maya, y con una copia en español. Por el momento quedo en aguardo de su respuesta, esperando que la misma sea atendida dentro del plazo legal que corresponda. Saludos cordiales. 23 DE OCTUBRE DE 2024 ATENTAMENTE C. ROGER ISRAEL CHIM PECH." (Sic)

III. Después de haberse realizado un análisis a la solicitud antes mencionada, la Unidad de Transparencia de los Servicios de Salud de Yucatán determinó que se requiere mayor información y datos a fin de que se esté en aptitud de responder la solicitud de información pública marcada con el número de folio **310572324000397**. Lo anterior de conformidad con el artículo 128 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Por ende y a fin de dar cumplimiento a la solicitud de información pública **310572324000397**, se le requiere al ciudadano lo siguiente:

- Indique a que documento quiere acceder cuando menciona *"¿Cuántas personas pertenecientes a localidades maya hablantes están registradas en el Sector Salud?"* (Sic) toda vez que, no resulta claro para este sujeto obligado que información que desea conocer.
- Además, se hace del conocimiento del ciudadano que la atención a la salud para la población es de manera general, sin hacer distinción entre lengua o idioma.

Por lo tanto, se procede requerirle al solicitante que aclare, especifique o bien describa de manera completa y apropiada el documento que contenga la información a la que desea acceder.



Lo anterior se solicita a fin de tener mayor información para poderle dar trámite a su solicitud de información pública, y determinar si los Servicios de Salud de Yucatán es el sujeto obligado competente para atender y dar respuesta a su solicitud.

Finalmente, se le hace del conocimiento al ciudadano que cuenta con un término de diez días hábiles para dar contestación a la prevención previamente realizada, de no realizarla en el plazo antes mencionado, su solicitud de información pública será desechada.

ATENTAMENTE

(Rúbrica)

C.P. Héctor Alfonso Rosado Berlín
Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría
de Salud de Yucatán

Se hace del conocimiento del público en general que el original de la presente resolución de prevención, con la rúbrica y firma original del Titular de la Unidad de Transparencia de los Servicios de Salud de Yucatán, se encuentra en resguardo en los archivos de las oficinas de los Servicios de Salud de Yucatán.

